CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 947/2015

Maringá, 08 de setembro de 2015.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

determinar, em caráter de urgência, a adoção das providências que se fizerem necessárias com a

finalidade de proporcionar condições dignas de trabalho aos servidores da Administração Municipal que

laboram no aterro sanitário do Município. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e,
em caso negativo, decline os motivos.

Destaca-se que o signatário, que integra a Comissão Especial de Estudos que analisa

as atuais condições de trabalho dos servidores que atuam no serviço de coleta do lixo, visitou, em

conjunto com os demais membros da referida Comissão, o aterro sanitário do Município na data de 04 de

setembro do corrente ano e constatou que os servidores não dispõem de condições mínimas de conforto e
higiene no trabalho.

Tanto é assim que os referidos servidores ficam abrigados em um barracão feito com

lona e não dispõem de água encanada e nem de sanitários.

Atenciosamente, Vereador Ulisses de Jesus Maia Kotsifas.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Vereador, em
08/09/2015, às 16:54, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0013936 e o código CRC FC678B96.

15.0.000003445-0 0013936v3